
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 17/2022 

b) Licitação: PR 12/2022 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Menor preço 

e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 14/03/2022 

g) Objeto da licitação: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (TRATOR DE PNEUS), 

OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS A PROPOSTA PLATAFORMA + BRASIL N. 

026894/2021, CONVÊNIO N. 911750/2021, VINCULADO AO PROGRAMA FOMENTO AO SETOR 

AGROPECUÁRIO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO – MAPA E O MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA/SC, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 4804 - VALFERTIL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA- FILIAL (03.233.069/0005-87) 
Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 39660 - TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLAS, NOVO, ANO 

E MODELO MÍNIMO 2022/2022 

COM TRAÇÃO 4X4, EQUIPADO COM MOTOR DIESEL 

OU BIODIESEL, COM NO MÍNIMO 3 CILINDROS COM 

TURBO E INTERCOOLER E POTÊNCIA MÍNIMA DE 

79CV CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TANQUE 

DE COMBUSTÍVEL NÃO INFERIOR A 100 LITROS, 

CAIXA DE CÂMBIO SINCRONIZADA COM 

ACIONAMENTO MECÂNICO OU HIDRÁULICO COM 

NO MÍNIMO 12 (DOZE) MARCHAS A FRENTE E 12 

(DOZE) MARCHAS RÉ, COM REVERSOR 

ELETROHIDRAÚLICO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 

ACIONAMENTO DA TRAÇÃO POR BOTÃO NO 

PAINEL, BLOQUEIO DO DIFERENCIAL TRASEIRO, 

SISTEMA DE FREIO EM BANHO DE ÓLEO COM 

ACIONAMENTO HIDRÁULICO AUTO AJUSTÁVEL,  

SISTEMA HIDRÁULICO CATEGORIA  2 COM 

CAPACIDADE MINIMA DE LEVANTE DE 3.000 KG, 

PNEUS DIANTEIROS 12-4-24 R1 E PNEUS TRASEIROS 

18-4-30 R1, FARÓIS DE SERVIÇO, ITENS DE 

SEGURANÇA CONFORME LEGISLAÇÃO E GARANTIA 

MÍNIMA DE UM ANO SEM LIMITES DE HORAS 

TRABALHADAS.  

UN    VALTRA 1  224.450,00  224.450,00 

Total (R$):  224.450,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
217 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
 

Agronômica-Santa Catarina, 14 de março de 2022 
 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


